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Anotace

Diplomová práce zkoumá možnosti využití rozšířené reality v kombinaci

s mobilními zařízeními v prostředí webových prohlížečů. Soustřeďuje se na

teoretický popis rozšířené reality a její možné aplikace. Dále se věnuje speciálním

zařízením pro rozšířenou realitu a podrobně vysvětluje způsob, jakým mohou být

webové prohlížeče používány. Zaměřuje se zejména na metody získávání dat ze

senzorů a obrazu kamery a jejich následné aplikace v rámci WebGL.

Praktickým cílem práce je navrhnout a implementovat soubor vzorových úloh

využívajících různých senzorů, které mobilní zařízení obsahují. Základem všech

úloh je získání údajů ze senzorů a zpracování obrazu z kamery. Každá ze tří

vytvořených aplikací představuje jedno ze široké škály různorodých využití

získaných dat.

Annotation

Title: Augmented reality in the spatial scene using mobile devices

The diploma thesis explores possibilities of usage of augmented reality in

combination with mobile devices inside web browsers environment. It focuses on

theoretical description of augmented reality and its possible applications. It also

discusses special devices for augmented reality and explains in detail how web

browsers are used. It concentrates mainly on methods of obtaining data from the

sensors and the camera image and their subsequent application within WebGL.

The practical goal of the thesis is to design and implement a set of sample

applications that use a variety of sensors which mobile devices contain. The basis

of all samples is to obtain data from the sensors and process the camera image.

Each of the three created applications represents one of a wide variety of usage of

obtained data.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................. 1

2. Rozšířená realita ......................................................................................................................... 3

2.1. Historie ................................................................................................................................... 3

2.2. Principy augmentace ........................................................................................................ 5

2.2.1. Video-see-through augmentace ........................................................................... 5

2.2.2. Optical-see-through augmentace ........................................................................ 6

2.3. Druhy augmentace ............................................................................................................. 7

2.4. Mobilní rozšířená realita ................................................................................................. 7

2.5. Porovnání s virtuální realitou ....................................................................................... 9

2.6. Rozšířená virtualita .........................................................................................................11

2.7. Aplikace rozšířené reality .............................................................................................12

2.7.1. Zdravotnictví .............................................................................................................12

2.7.2. Turismus .....................................................................................................................13

2.7.3. Vzdělávání ..................................................................................................................15

2.7.4. Nakupování ................................................................................................................15

2.7.5. Televizní přenosy a reklamy ...............................................................................16

2.7.6. Počítačové hry ...........................................................................................................17

2.7.7. Budoucí aplikace ......................................................................................................21

3. Hardware pro rozšířenou realitu .......................................................................................22

3.1. Senzory .................................................................................................................................23

3.2. Systémy k určení pozice ................................................................................................24

3.3. Specializovaná zařízení ..................................................................................................24

3.3.1. Google Glass ...............................................................................................................25

3.3.2. Microsoft HoloLens .................................................................................................25

3.3.3. Lenovo New Glass C220 ........................................................................................26

3.3.4. ZapBox .........................................................................................................................26

3.3.5. Budoucnost zařízení pro rozšířenou realitu .................................................26

4. Využití webového prohlížeče ..............................................................................................28

4.1. JavaScript .............................................................................................................................28

4.2. WebGL...................................................................................................................................29

4.2.1. WebGL 1 ......................................................................................................................30

4.2.2. WebGL 2 ......................................................................................................................31

4.2.3. Budoucnost akcelerované grafiky na webu ..................................................31

4.3. Údaje ze senzorů ...............................................................................................................32

4.3.1. Orientace zařízení....................................................................................................33

4.3.2. Pohyb zařízení ..........................................................................................................35

4.4. Vstup z kamery ..................................................................................................................36

4.5. Virtuální a rozšířená realita v prohlížeči.................................................................38

4.5.1. WebVR .........................................................................................................................38

4.5.2. WebXR ..........................................................................................................................40

5. Návrh a implementace ukázkových úloh ........................................................................42

5.1. Popis cíle ..............................................................................................................................42

5.2. Detekce posunutí ..............................................................................................................42

5.3. Detekce orientace .............................................................................................................46

5.4. Způsob komunikace ........................................................................................................47

5.5. Struktura úloh ....................................................................................................................48

5.5.1. Kontrolér .....................................................................................................................48

5.5.2. Přijímač ........................................................................................................................50

5.5.3. Server ...........................................................................................................................50

5.5.4. Komunikace mezi kontrolérem a přijímačem ..............................................51

5.6. Úlohy .....................................................................................................................................51

5.6.1. Abeceda .......................................................................................................................51

5.6.2. Pong ..............................................................................................................................52

5.6.3. Bludiště ........................................................................................................................53

5.7. Pomocné knihovny ..........................................................................................................54

5.7.1. transforms3d.js ........................................................................................................54

5.7.2. webgl-utils.js..............................................................................................................55

5.7.3. math2.js .......................................................................................................................55

5.7.4. WS.js..............................................................................................................................55

5.7.5. sender.js ......................................................................................................................57

5.8. Dostupnost ukázek ..........................................................................................................57

6. Výsledky a hodnocení .............................................................................................................58

6.1. Dostupnost rozšířené reality .......................................................................................58

6.2. Vhodnost použití JavaScriptu ......................................................................................58

6.3. Rychlost detekce markeru z obrazu ..........................................................................59

6.4. Dostupnost senzorů ........................................................................................................62

6.5. Rychlost odezvy ................................................................................................................62

7. Závěr ..............................................................................................................................................65

8. Reference .....................................................................................................................................67

9. Příloha ..........................................................................................................................................75

Seznam obrázků

Obrázek 1. Rozdělení smíšených realit podle Milgrama [2] ............................................... 3

Obrázek 2. Porovnání rozšířené reality s reálným prostředím a virtuální realitou

v rámci virtuálního kontinua; inspirováno [2, 12] .................................................................. 9

Obrázek 3. Porovnání rozšířené virtuality s reálným prostředím a virtuální realitou

v rámci virtuálního kontinua, inspirováno [2, 12] ................................................................11

Obrázek 4. Aplikace Microsoft Translate – originální text .................................................14

Obrázek 5. Aplikace Microsoft Translate – přeložený text ................................................14

Obrázek 6. Ilustrace os rotace zařízení .....................................................................................34

Obrázek 7. Ilustrace první části detekce markeru z obrazu kamery .............................45

Obrázek 8. Ilustrace druhé části detekce markeru z obrazu kamery ............................45

Obrázek 9. Zpracované údaje ze senzoru pro provádění rotace .....................................46

Obrázek 10. Žádost o povolení přístupu ke kameře v prohlížeči ....................................49

Obrázek 11. Grafické uživatelské rozhraní kontroléru .......................................................49

Obrázek 12. Výpis z konzole serveru .........................................................................................50

Obrázek 13. Grafické znázornění komunikace mezi jednotlivými částmi ...................51

Obrázek 14. Ukázka úlohy Abeceda ............................................................................................52

Obrázek 15. Ukázka úlohy Pong ...................................................................................................52

Obrázek 16. Ukázka úlohy Bludiště ............................................................................................53

Obrázek 17. Vysvětlení detekce kolizí při rotaci v úloze bludiště ..................................54

Obrázek 18. Výpis z konzole prohlížeče při pokusu o obnovení WS spojení .............56

Seznam tabulek

Tabulka 1. Porovnání vlastností video-see-through a optical-see-through přístupů 6

Tabulka 2. Porovnání rozšířené reality s virtuální realitou ..............................................11

Tabulka 3. Srovnání specializovaných zařízení pro rozšířenou realitu [38, 39, 40,

44] ............................................................................................................................................................24

Tabulka 4. Podpora verzí WebGL (leden 2018) [48, 49] ....................................................30

Tabulka 5. Podpora pro zjištění orientace a pohybu zařízení (leden 2018) [55] .....33

Tabulka 6. Shrnutí hodnot orientace zařízení ........................................................................34

file:///D:/škola/DP/DP.docx%23_Toc504936095

Tabulka 7. Podpora funkce getUserMedia() (leden 2018) [59] ......................................38

Tabulka 8. Podpora WebVR (leden 2018) [62] ......................................................................39

Tabulka 9. Podpora VR zařízení v prohlížečích pro hlavní OS (leden 2018) [63] ....39

Tabulka 10. Podpora webových soketů (leden 2018) [67] ...............................................47

Tabulka 11. Rychlost jednotlivých částí detekce markeru v obraze, 1. část: naplnění

bufferů, 2. a 3. část: jednotlivé průběhy vykreslovacím řetězcem, 4. část: přečtení

dat z grafické karty, 5. část: projití přečtených dat...............................................................60

Tabulka 12. Shrnutí testování s různými stupni zmenšování při detekci markeru .62


[…]


52. WebGLTransformFeedback. MDN Web Docs: Resources for developers, by

developers. [online]. [cit. 2017-12-31]. Dostupné z:

https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/API/WebGLTransformFeedback

53. JACKSON, Dean a Jeff GILBERT, ed. WebGL 2 Specification. In: The Khronos

Group Inc: WebGL Overview [online]. 11. 4. 2017 [cit. 2017-12-30]. Dostupné z:

https://www.khronos.org/registry/webgl/specs/2.0/

54. WebGPU demos. WebKit [online]. [cit. 2017-12-31]. Dostupné z:

https://webkit.org/demos/webgpu/

55. DeviceOrientation & DeviceMotion events. Can I use..: Support tables for HTML5,

CSS3, etc [online]. [cit. 2018-01-02]. Dostupné z:

https://caniuse.com/#feat=deviceorientation

56. Detecting device orientation. MDN Web Docs: Resources for developers, by

developers. [online]. 2017 [cit. 2017-12-29]. Dostupné z:

https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/API/Detecting_device_orientation

57. DeviceMotionEvent.accelerationIncludingGravity. MDN Web Docs: Resources for

developers, by developers. [online]. [cit. 2017-12-29]. Dostupné z:

https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/API/DeviceMotionEvent/accelerationIncludingGravity

58. Prefer Secure Origins For Powerful New Features. The Chromium

Projects [online]. [cit. 2017-12-27]. Dostupné z:

https://www.chromium.org/Home/chromium-security/prefer-secure-origins-

for-powerful-new-features

59. GetUserMedia/Stream API. Can I use..: Support tables for HTML5, CSS3,

etc [online]. 2018 [cit. 2017-01-02]. Dostupné z:

https://caniuse.com/#feat=stream

60. WebVR API. MDN Web Docs: Resources for developers, by developers. [online].

[cit. 2017-12-31]. Dostupné z: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/API/WebVR_API

61. WebVR: Bringing Virtual Reality to the Web [online]. [cit. 2017-12-31].

Dostupné z: https://webvr.info/

https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/WebGLTransformFeedback
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/WebGLTransformFeedback
https://www.khronos.org/registry/webgl/specs/2.0/
https://webkit.org/demos/webgpu/
https://caniuse.com/#feat=deviceorientation
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Detecting_device_orientation
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Detecting_device_orientation
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/DeviceMotionEvent/accelerationIncludingGravity
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/DeviceMotionEvent/accelerationIncludingGravity
https://www.chromium.org/Home/chromium-security/prefer-secure-origins-for-powerful-new-features
https://www.chromium.org/Home/chromium-security/prefer-secure-origins-for-powerful-new-features
https://caniuse.com/#feat=stream
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/WebVR_API
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/WebVR_API
https://webvr.info/

74

62. WebVR API. Can I use..: Support tables for HTML5, CSS3, etc [online]. [cit. 2018-

01-02]. Dostupné z: https://caniuse.com/#feat=webvr

63. WebVR Rocks: Your guide to Virtual Reality in the browser [online]. [cit. 2018-

01-01]. Dostupné z: https://webvr.rocks/

64. Navigator.getVRDisplays(). MDN Web Docs: Resources for developers, by

developers [online]. [cit. 2018-01-01]. Dostupné z:

https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/API/Navigator/getVRDisplays

65. VRIGNAUD, Andre a Lars BERGSTROM. Bringing Mixed Reality to the Web.

In: The Mozilla Blog: Dispatches from the Internet frontier. [online]. 20. 10. 2017

[cit. 2018-01-01]. Dostupné z:

https://blog.mozilla.org/blog/2017/10/20/bringing-mixed-reality-web/

66. WebXR Device API Explained. Webxr: Repository for the WebXR Device API

Specification. [online]. [cit. 2018-01-02]. Dostupné z:

https://github.com/immersive-web/webxr/blob/master/explainer.md

67. Web Sockets. Can I use..: Support tables for HTML5, CSS3, etc [online]. [cit. 2018-

01-12]. Dostupné z: https://caniuse.com/#feat=websockets

68. KOŠŤÁK, Milan. Zobrazení grafické prostorové scény v prostředí WWW:

Technologie WebGL. Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové. Vedoucí práce Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

https://caniuse.com/#feat=webvr
https://webvr.rocks/
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Navigator/getVRDisplays
https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/API/Navigator/getVRDisplays
https://blog.mozilla.org/blog/2017/10/20/bringing-mixed-reality-web/
https://github.com/immersive-web/webxr/blob/master/explainer.md
https://caniuse.com/#feat=websockets

75

9. Příloha

Přiložené DVD má následující strukturu a obsah:

 Adresář „/implementace“ obsahuje soubory s implementací praktické části

práce

 Soubor „/implementace/index.html“ je hlavním rozcestníkem pro jednotlivé

navržené testovací úlohy

 Adresář „/text“ obsahuje tento text ve formátech „.docx“ a „.pdf“

 Soubor „video.mp4“ obsahuje 50 sekundové video s ukázkou všech 3

navržených testovacích aplikací