Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

### Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je věnována rozšířené realitě ( augmented reality). Téma je zajímavé, velmi důležité, velmi náročné, rychle se rozvíjející a nejsou s ním velké zkušenosti. Rešeržní část dává dosti pěkný pohled na širokou problematiku, specifika rozšířené reality, způsoby použití, využívaná zařízení. Ukazuje způsob použití webových prohlížečů, specifika mobilní rozšířené reality a využití mobilního kontextu a senzorů a použití WebGL a javascriptových funkcí . V praktické části jsou představeny 3 vlastní autorovy aplikace dávající dobrý úvodní pohled na způsoby práce v oblasti požadavky na hardware. V rámci textu jsou rámcově otestovány vybrané prohlížeče, mobilní přístroje a zhodnoceny využití senzory. Autor tak vykonal velké množství rozmanité práce Text je čtivý a zajímavý. Aplikace jsou dobře voleny. Práce ukazuje na studentovu velmi dobrou teoretickou i praktickou znalost problematiky i zájem o ni. V podmínkách UHK je novátorská (první) v některých aspektech tématu. Může tak zaujmout zájemce o tuto problematiku.

připomínky:

Jazyk místy hovorový např. .... snaha by vyšla vniveč str. 29 a pod. , vyskytují se občasné gramatické prohřešky ... uživateli akce str. 9.... prohlížeče disponovali podporou str. 47 a pod. některé formulace mohly být přesnější a využitím adekvátní terminologie např. ....přes zabezpečený kanál https str. 37, fyzikální jednotky mohly být sjednoceny ... např. Připomínky nejsou na závadu celkového vyznění práce

### Otázky k obhajobě:

Diskuse může být věnována upřesnění některých formulací :

např. vysvětlete formulaci: akcelerometr působí relativně proti volnému pádu

Dále ji lze věnovat problémům, které musel autor překonat, dalšímu možnému rozvinutí tématu, způsobům formalizace softwarových postupů a pod.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 30. dubna 2018**

---

**podpis**